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ANOTACE

Rychlý rozvoj vědy a techniky v posledním století umožňuje uskutečňovat dříve

nemyslitelné výkony v nejrůznějších oborech lidské činnosti.

Poslední novinkou v oboru transplantační medicíny je transplantace obličeje. Je

vedena snahou, pomoci těžce zohaveným lidem ( například s nádorovým onemocněním

nebo po úrazu), k návratu do běžného života. Nová metoda však kromě naděje pro

postižené přináší i řadu medicínských, právních a etických problémů. Práce zmiňuje všech

prvních jedenáct ve světě operovaných pacientů . Na základě jejich tragických osudů se

dále pokouší obhájit správnost rozhodnutí jak samotných pacientů, tak týmu specialistů,

k realizaci závažné operace.

KLÍČOVÁ SLOVA: transplantace, obličej, zohavení, etika, chirurgie

ABSTRACT

„From despair to expectation“

The quick development of science and technic during the last century brought a

variety of new technologic strategies in many fields of human activities.

The face transplantation is the last innovation of transplant surgery branch. The aim

of this operation is to help seriously mutilated people (e.g. face tumors, injuries) and bring

them back to common life. But on the other hand, these new methods entailing many ethic,

medical and legal consequences.

In this study, I tried to describe the short story of eleven patients who were operated

as the first in the world. Be based on their tragic life experience, I tried to vindicate the

decision of both patients and specialists to undergo the realization of this serious surgical

intervention.
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1. PŘEDMLUVA

Motto:

„Neexistuje žádná situace,

kterou by nebylo možné zušlechtit-

-buď uskutečněným výkonem,

anebo trpělivým snášením.“

Johann Wolfgang Goethe

Neúnavná a letitá snaha vědců, kteří stále hledají nové možnosti jak pomoci

zohaveným lidem, vedla roku 2005 k průlomovému činu. Poprvé na světě byla provedena

transplantace podstatné části obličeje. Obličeje, který daroval neznámý zemřelý

neznámému žijícímu. Tento pionýrský výkon vyvolal podle očekávání jak mezi odborníky,

tak i v laické veřejnosti nekonečnou řadu bouřlivých debat a mnohdy i zcela protichůdných

názorů. Operace byla kritizována jako příliš hazardní, předem odsuzována k nezdaru, ale

také přijímána s nadšením, obdivem a velkými nadějemi především u lidí, trpících

v důsledku těžkého úrazu nebo nemoci závažnou deformitou obličeje. Každopádně však

odstartovala provádění dalších analogických výkonů na předních světových pracovištích.

Cíl - najít cestu, jak pomoci všem postiženým, je zatím daleko a na dlouhodobé

zhodnocení prvních výsledků budeme muset ještě trpělivě čekat. Rouška zahalující řadu

doposud teoretických dohadů a nezodpovězených otázek však již poodhalena byla.
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2. ÚVOD

Předkládanou práci jsem záměrně nazvala „Od zoufalství k naději“. Navazuje na

práci bakalářskou „Od replantace nosu k transplantaci obličeje“, která byla mojí reflexí nad

prvně provedenou transplantací obličeje ve světě. Zabývala jsem se otázkou, zda je možné

tento mimořádný výkon provést technicky z hlediska lékařského a také, zda existuje k

operaci i oprávnění lidské, morální. Dále jsem upozornila na množství zdravotních rizik,

většinou záporný postoj různých etických komisí, možný výskyt psychických problémů a

řadu dalších otázek, které s sebou tento nový typ transplantace přinesl.

Na hlavní otázku, zda tedy postiženého vůbec operovat, či raději nic neriskovat, když

v případě zohavení tváře přeci jen „nejde o život“ ve srovnání s náhradou orgánu, jehož

selhání je neslučitelné se životem (např. s transplantací srdce či plic), jsem se v závěru

práce přiklonila k operačnímu řešení, tedy k provedení transplantace znetvořeného

obličeje, i za cenu možného výskytu závažných komplikací. Nyní, s více jak pětiletým

odstupem od první operace, je možné posoudit další unikátní výsledky, kterých bylo

mezitím v oboru dosaženo u prvních jedenácti ve světě operovaných pacientů. S pomocí

jejich tragických životních osudů potvrdit či poopravit původní náhled na tento rozvíjející

se směr transplantační medicíny. Předkládaná práce záměrně nerozebírá problematiku

transplantací obecně z hlediska historického, medicínského, etického, právního,

ekonomického, filozofického či teologického, pouze stručně připomíná základní aspekty

tkáňových přenosů. Na tato jednotlivá témata již existuje vyčerpávající množství odborné

literatury a znamenalo by to nošení dříví do lesa.

.
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3. TVÁŘ V PÍSMU SVATÉM

„Neměl podobu ani krásu, aby upoutal náš pohled; neměl vzhled, abychom po něm

zatoužili. Opovržený, opuštěný od lidí, muž bolesti, znalý utrpení, jako ten, před nímž si

lidé zakrývají tvář, potupený, od nás nevážený“. (Iz 53,2-5).

Příběh lidské tváře se odvíjí totožně s existencí člověka samého. Ale co navíc, tvář

má i Bůh. Tvář, inspirovanou odedávna svatopisci, právě kvůli nám lidem, abychom mohli

přijmout od Boha dar největší, kterým je pozvání, navázat s Ním vztah.

3.1 Lidská tvář v Písmu

„Jako se na vodě zrcadlí tvář, tak srdce člověka na člověku“

(Př 27,19)

Tvář v textech Písma znamená většinou totéž, jako mluvit o člověku samotném.

Tvář bývá obvykle pojata jako zrcadlo, které prozrazuje jak identitu tak i stav lidského

nitra a mezilidské vztahy. V Písmu ale stojí i varování, že lidský soud podle tváře může

být, na rozdíl od soudu Božího, kde jsou zvažovány naše jednání a skutky, klamný (Jak 2,

9, Jer 11, 20, Sir 35,22, Mk 22,l6). Tvář lze v pokoře před Bohem obrátit k zemi (Gn 17,3),

nebo ji zastřít při zakrývání slz, z úcty (2 Kr 20, 2 Sam 19, 4 Ex 3,6 1 Kr l9,13, Iz 6,2), při

hanbě či pohrdání (Ž 34,6; Iz 53,3). Padnout na tvář je výraz bohopocty (Gn 17,3 Lv 9,24

1 Sam 20,41 1 Kr18,7). Tvář je sinalá při strachu (Jr 30,6), tvrdost tváře prozrazuje konání

zla (Jer 5,3), ale z tváře můžeme vyčíst i radost (Př 15,13), bolest (Jer 30,6, Iz13), únavu

(Dan 1,10), zármutek (Neh 2,2), úzkost (Gn 47,7), odhodlání (Iz 50,7, Ez 3,8, L 9,1),

pýchu (Dt 28,50, Ez 2,4, Dan 8,3), přísnost (Sir 7,24) či zahanbení (Ž 34,6).

Jak zářila tvář Mojžíšovi na hoře Sinaj po setkání s Bohem (Ex 34, 29-35)1?

„Když Áron a všichni Izraelci uviděli jak Mojžíšovi září kůže na tváři, báli se

k němu přistoupit. Ale Mojžíš je zavolal i vrátili se k němu Áron a všichni předáci

pospolitosti a Mojžíš k nim promluvil. Když k nim Mojžíš přestal mluvit, dal si na tvář

závoj. Kdykoli Mojžíš vstupoval před Hospodina, aby s ním mluvil, odkládal závoj, dokud

nevyšel. Pak vycházel, aby k Izraelcům mluvil, co mu bylo přikázáno. Izraelci spatřili

Mojžíšovu tvář a viděli, jak mu kůže na tváři září. Proto si Mojžíš dával na tvář závoj,

pokud nešel mluvit s Hospodinem“.

1 Všechny uvedené ci tace z Bib le j sou použi ty z : Jeruzalémská Bible . Kostelní Vydř í :
Karmeli tánské Naklada telství Kostelní Vydří a Praha: Krysta l , 2010.

8

Stanout před Bohem nejenže znamená být v jeho přítomnosti, ale především v jeho

milosti. Tato skutečnost natolik promění nitro člověka, že se odráží i v jeho tváři. Lidská

tvář je proto schopna zářit. Zářit štěstím.

3.2 Boží tvář v Písmu

Ve Starém Zákoně, kdy je k představě Boha užíván obraz člověka, je Bohu

připisována také tvář.

„Hospodine, hledám Tvou tvář. Neskrývej svou tvář přede mnou, v hněvu

neodmítej svého služebníka“ (Ž 27,8-9).

Bůh rozjasňuje svou tvář před dobrým člověkem, tj. projevuje mu svou milost a

přízeň (Nu 6,25). Naopak odvrací-li Bůh svou tvář znamená to, že trestá a vydává na


[…]


nebyl k transplantaci již vhodný. V úvahu přichází dárce mladý či středního věku, který je

v podstatě zdravý a na jehož obličeji není zřejmá abnormalita, která by upoutávala

pozornost. Takový člověk však na všudypřítomnost smrti většinou nemyslí a hlavně si jí

jako aktuálně možnou ani nepřipouští.

Zainteresovaní lékaři jsou vybízeni ke konkrétním rozhovorům a vhodné osvětě,

která by účinně pronikala do populace a pomáhala rozšiřovat řady tolik potřebných dárců.

Není to však jednoduché, ne každý je ochoten a ne každý má charisma o této problematice

vhodně hovořit. Navíc většinou neblahá situace, při které je zmiňován choulostivý

požadavek dárcovství, bývá pokaždé zcela jiná, neopakovatelná a na takový rozhovor se

těžko lze připravit předem. V podstatě by, mimo zmíněný limit stáří, závažné choroby či

abnormity ve tváři, mohli věnovat svůj obličej všichni. Je problém, svou vlastní tvář po

smrti darovat?

Ti, kdo nevěří ve věčný život ani ve vzkříšení těla a naopak jsou přesvědčeni o

definitivní konečnosti tělesné i duchovní existence, se mohou pro dárcovství rozhodnout

nejspíše snadno a bez větších úvah. Jejich smrtí se vše definitivně uzavře a skončí. Tkáň

obličeje, stejně jako celého těla se stane nepotřebnou, podlehne záhy rozkladu v půdě

hřbitova či shoří v krematoriu jednou provždy. Pokud je ale darována, může ještě posloužit

a pomoci, i když jen opět dočasně někomu jinému, kdo ji nutně potřebuje a kdo ještě nyní

žije.

Každoročně se ti, kdo věří v Boha a jeho příslib věčného života, nechávají na

Popeleční středu na začátku postní doby žehnat na čele křížem z popela. Je to pobídka,

aby nezapomínali, že se jednou opět v popel promění a připomenutí, že život na této zemi

64 Srov. FRANKL E.Viktor : Vůle ke smyslu. Brno : Cesta , 1994 .
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je pomíjivý. Mají proto především myslet na svou spásu, kterou každému Bůh přislíbil a

poskytuje prostřednictvím svého syna, ukřižovaného a zmrtvýchvstalého Ježíše Krista.

Mají nejen na svou spásu myslet, ale i se o ni zasloužit svým každodenním jednáním,

především skutky lásky ke svým bližním. Popel, kterým se žehná je beztvarý, nicotný a

zrovna takovým se i stává člověk bez Boha. Bůh z ničeho stvořil celý svět a také člověka

ke svému obrazu. A opět na konci časů Bůh vzkřísí z popela zemřelé, tentokrát k věčnému

životu či zatracení. V tom spočívá víra i naděje věřících. Proto by ani pro věřícího nemělo

být dárcovství, kterým je možné pomoci, problémem.

Život každého z nás je jedinečný, neopakovatelný a plyne v ohraničeném čase. Svůj

osud vytváříme aktivním jednáním, ale i pokorným a trpělivým snášením. V situacích,

které každodenní život přináší, musíme činit řadu rozhodnutí. Ta by měla být zodpovědná

a správná, v souladu se svědomím, které je hlas Boží v nás.65

65 FRANKL E.Viktor : A přes to ř íc i ž ivo tu ano. Kostelní Vydř í : Karmel i tánské
naklada te lství 2005.s.90 .
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14. PŘEHLED TERMINOLOGIE

anencephalus ageneze mozkové části hlavy

ageneze vrozené nevyvinutí orgánu či části těla

alogenní transplantát též homotransplantát; transplantovaná tkáň; pochází od

jedince téhož druhu, ale se vzdálenou genetickou výbavou

altruismus nesobecké jednání ve prospěch druhých lidí

autologní transplantát tkáň od stejného jedince – též autotransplantát

autotransplantát viz autologní transplantát

autotransplantace dárce i příjemce jsou totožní

benigní nezhoubný

Cushingův syndrom onemocnění z nadprodukce kůry nadledvin

dárce jedinec, ze kterého je transplantát odebrán

DNA deoxyribonukleová kyselina – základ dědičné

informace

embolie vmetení, zaklínění vmetku

embryo zárodek jedince v děloze

euthanasie usmrcení ze soucitu nebo na žádost

nevyléčitelně nemocného

faciální triangl obličejový trojúhelník

hepatitis zánět jater

heterotransplantace viz xenotransplantace

HLA systém hlavní histokompatibilní systém

homó sapiens člověk rozumný

homotransplantát viz alogenní transplantát

hypotenze nízký tlak krve

imunita schopnost organizmu rozeznat "své" od "cizího"

ireverzibilní nevratný

ischemie nedokrevnost

imunosupresiva léky potlačující imunitní reakci

infiltrace průnik do tkáně

izogenní transplantát izotransplantát - viz syngenní transplantát

kadáver mrtvé tělo

kompatibilita slučitelnost

kontroverzní sporný
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lymfatická tkáň nakupené lymfocyty a makrofágy tvořící důležitou

část imunitního systému

lymfocyt druh bílé krvinky

makrofág buňka schopná pohlcování cizorodého materiálu

maligní zhoubný

nonverbální beze slov

osteomyelitis zánět kostní dřeně

progredující postupující

příjemce jedinec, na kterého se transplantát přenáší

reimplantace viz autotransplantace

rejekce imunologická reakce, která vede ke zničení štěpu

sepse otrava krve

signa mores znamení smrti

somatický tělesný

syngenní transplantát tkáň geneticky totožná

štěp viz transplantát

transplantát tkáň nebo orgán, které se přenášejí

transplantace záměrné přenesení tkáně či orgánu na

jiné místo téhož jedince nebo na jiného jedince

téhož nebo jinéhodruhu

verbální slovní

vitální životně důležitý

xenotransplantace přenos mezi jedinci různých druhů
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