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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka, dr. Ludmila Dittertová, se v předkládané magisterské práci zabývá transplantací
obličeje a jejím etickým hodnocením ve světle nových případů transplantací obličeje, které
představují jedno z nových témat lékařské etiky. Práce navazuje na její bakalářskou práci
s názvem "Od replantace nosu k transplantaci obličeje".
V tomto bodě se vyskytuje základní nesnáz celé práce. Práce podle mého názoru až příliš
vychází z bakalářské práce. Podle mých zkoumání představuje nově sepsaná část pouze
přibližně 26 stran z celkového množství 64 stran samotného textu, v ostatních případech (s
výjimkou uvedení nových kazuistik na s. 51-60 a závěrečných kapitol 9-12) se jedná o
převzetí textu bakalářské práce, respektive o přeskupení textu BP a doplnění obrázků.
Kapitola 12 má pak spíše esejistický charakter. Proto lze podle mého soudu stěží hovořit o
požadavku, které zmiňuje Opatření děkana 5/2008, že práce "musí přinášet kvalitativně nové
výsledky a musí být prokazatelně dalším krokem na vyšším stupni v bádání o předmětu ze
strany autora." Diplomandka by měla při obhajobě poměr mezi bakalářskou a magisterskou
prací objasnit a ozřejmit, v čem spočívají kvalitativně nové postupy a výsledky této práce.
Z formálních nedostatků je možná zastavit se nad strukturou práce. Pomineme-li, že
v kapitole 7 přeskočilo dělení o jednu úroveň níže, překvapí v rámci členění práce velmi
stručné kapitoly 4 (jde pouze o jeden odstavec a jednu větu!), 7 či 11. Z formálních
nedostatků lze zmínit chyby v interpunkci, někdy nedůsledné dodržování formátování textu a
diferencovanější citování literatury. V tomto bodě mám na mysli především konsekventní
rozlišování mezi parafrází a citací, přesnější zařazení parafrázovaného či citovaného textu
(někdy chybí odkazy na stránky) či odkazy na použitou literaturu, která by čtenáře zajímala
(stránky bez použité literatury - s. 13, 14, 17, 32, 33).
Zmínit je třeba práci s prameny a literaturou. Ačkoli diplomandka používá pro etické
hodnocení relevantní literaturu, přesto se nemohu ubránit dojmu, že je jí nedostatečné
množství. Lékařskou etikou se zabývá více knih dostupných v českém jazyce, které se sice
(patrně) nezabývají přímo transplantací obličeje, nicméně bylo by z nich třeba vycházet pro
etické hodnocení transplantací obecně, která s pojednávanou problematikou přímo souvisí.
Etickým aspektům transplantace obličeje se věnuje ostatně rovněž zahraniční studie -
Wiesing, Urban: Ethische Aspekte der Gesichtstransplantation, in: ZfME 1 (2008). Mezi
zdroji, které jsou uvedeny v 8. kapitole lze najít pouze odkazy na webové stránky. Přestože je
vzhledem k novosti tohoto chirurgického zákroku třeba považovat používání tohoto média za
oprávněné, lze některé navštívené servery pokládat spíše za bulvární či málo seriózní
(blesk.cz, magazin.libimseti.cz, ahaonline.cz, prozeny.blesk.cz), jejichž informace by bylo
dobré konfrontovat či doplnit závěry z odborné lékařské literatury, především odbornými
články, jsou-li k dispozici. Ve třetí kapitole je překvapivé, že vzhledem k zaměření textu není
použit žádný odborný biblický slovník nebo exegetická literatura. Odkazy na Ž 10,29 a Dt
4,37 jsou chybné. Během práce by podle mého soudu měla být větší pozornost věnována
etické argumentaci.
Práce se zabývá otázkou, k níž mnoho literatury nenajdeme a v tomto směru představuje
rovněž v rámci teologické etiky a lékařské etiky originální téma a důležitý počin.
Přesto jsem se vzhledem k uvedeným poznámkám - především ke zmíněnému poměru mezi
bakalářskou a magisterskou prací - rozhodl práci bohužel nedoporučit. Pro její přijetí je podle
mého soudu zásadní průběh obhajoby.

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 2. června 2011 Podpis:

1. V jakém poměru se vůči sobě mají obhájená bakalářská a předložená magisterská práce?
2. Je možné v odborné (české či zahraniční) literatuře z oboru plastické medicíny/chirurgie
nalézt publikace, které se zabývají problematikou transplantace obličeje, případně
provedenými zákroky, které autorka uvádí?
3. Je možné pro etickou argumentaci recipovat další lékařsko-etickou literaturu dostupnou
v českém jazyce?